Devr-i Sâblkda «husûsıyyet-i mevkı’iyye icâbıdır» denile-
lerek icrâ olunan, kaanûnsuzluklara tekrâr avdet etmemek üzere beheme-hâl
her enmûzec-i ictimâ’î içün bir nizâm-ı mahsûs tedvini lâzımedendir.

Vaktiyle Romalılar ve Asr-i hâzırda Fransızlar’la Rusîar zîr-i idarelerin
de yaşayan aşiretlerin tedricen iskanı içün kaabil ül-icrâ çâreler düşünmüş-

, (*) 22 Haziran 1325(5 Temmuz 1909) tarih ve 2 sayılı «Peymâıı» gazetesindeki
«Aşiretlerin Nizâm-Nâme-i Mahsûsla Takyidi» adlı makale de bu mevzudadır (bak.
Şevket BEYSANOĞLU, «Ziya Gökalp’m Ült Yazı Hayatı» s.

lara da çok selâmlar
Allaha ısmarladık sevgili yavrularım. Son sözüm, Vâlideniz’e iyi bakinizi
(27 Mayıs 1335 te Istanbuldan gemi ile Malta'ya doğru sürülürken)

Babanız
Ziya GÖKALP

— 2 —

(sabit kalemle, bir kâğıdın iki yüzüne yazılı)
Sevgili Kızlarım SeııÜıe ve H iim yet Hanınılar’a
Sevgili Kızlarım
Perşembe (29 Mayıs 1335=1919) 'akşamı salimen MomcRros’a vâsıl ol

duk. Bizi karargâhdk güzel bir yerde müsafir etdiler. Bulunduğumuz yer
gayet havadar ve her taraf yeşillikdiır. İyi muamele görüyoruz. Sıhhatim
yenindedir. Eşhab-i istirahatimiz. te ’min edilmişdir. Burada kalacağımız için
mektubu 'aşağıdaki adrese gönderiniz.

Senilıie’nin, Hürriyyet’in, Türkân’ın, Fatma’nın, Zeki’nin gözlerinden
öperim. Nedim- Beğ’e, Feyzi ye Hanım’a Hocahaıiun’a, Zekerii'ya Beğ’e se
lâm lar ederim. Südhe’nm, Seföme’nin, İkbaTin hatırlarını sorarım. Baki, afi
y et ve istirahatmizi temenni ederim,- aziz zevcem!

Salı, 15 Temmuz 1335 (1919).
Zevciniz

Ziya GÖKALP
— 4 —

(sabit kalemle)
Xızlarım Senihe ve Hürriyet Hanımlar’a Pazartesi, 25 Ağustos 1335(1919)

Sevgili1 Kızlarım,
B u hafta mektub ve gazete almadım. Posta geldi. Herkes ailesinden sıh

hat haberi aldı. ]Ben sizden hiçbir haber alamadım. Zaif feal'bli b ir adam ol
saydım, çok müteessir olacakdım. Fakat, ben, teessürü de, endişeleri de
•yendim. Küçük bir tesadüf, ehemmiyetsiz b ir sebeb mektublann gecikmesini

Fakat, o mektubu belki a’mamışsınız-
dır diye tekraa? yazıyorum. Feyziye Hanun’a, Hocahanım’a, Nedim Beğ’e ve
"bütün arkadaşlara selâm. Hürriyet’in, Türkân’ın, Fatma’nın, Şerefin gözle
rinden öperim. Ikbal’e de selâm. Çök mektub yazmayı unutmayınız sevgili
kızlarım.

Fazartesi, 25 Ağustos (1335/1919)
Babanız

Ziya GÖKALP
— 5 —

(sabit kalemle)
Refikam Vecihe Kanım’a Pazartesi, 1 Eylül 1335(1919)
Sevgili Zevcem,
Bu mektubumu (5 Eyltil 1S19 Kurban) Bayram ’da a’acağını umarım.

Hepinizin bayramı mübarek olsun. Çocuklarımızı benim tarafımdan öp. Se-
! nin dudakların benim de dudaklanmdir.

Bu haıfta yine mektub alamadım. Fakat gazetelerle mecmua1 ar geldi Bu
kâğıdlar da benim için mektub yerine .geçiyor.

Sanki FisJoayası-'
nın üstündeyim. Bulunduğumuz yer böyle. Etrafıma, bakdıkea Diyarbekir’i.
oradaiki evimizi, evimizdeki eski bahtiyarlığı hatırlıyorum. Bu bayram hürm ei
tine inşâallah yine o günlere kavuşuruz, Sevgili Veeühemt

Çocukların resmi hâlâ gelmedi. 1 Eylül 1335(1919)
Zevcin

Ziya GÖKALP

— 6 —

(sabit kalemle)

Kızlarım Senjıhe ve Hürriyet Hanımlar’a Pazartesi, 1 Eylül 1335(1919)
Sevgili Kızlarım,

Hepinizin (Kurban) Bayramını tebrik ederim. B ir baba için âiiesinden
uzakda bayramlar geçirmek, çok acıdır. Fakat, ne çare, kpder böyle imiş.
İki bayramdır bu .acıyı çekiyorum. İnşâallah sonu hayir olur. B u hafta 25
Ağustos tarihine kadar gazeteler geldi «inci» ve «D iten» mecmuaları da
geldi.

Annenize çok çok selâmlar ederim.
Nedim Beğ’e, Feyziye Hanım’a, Hocaharum’a, İkbal’e selâmlar ederim. Ar
kadaşlara da selâm. Hürriyet’in, Türkân’ın, Fatma'nın, Ş erefin gözerinden,
öperim.

İki hafta evvel bir mıkdsr İngiliz parası istemişddm. Henüz gelmedi.
1 Eylül Sene 1335(1919)

Babanız
Ziya GÖKALP

— 4 —

— 7 —
(sabit kalemle - MÜZE’de)

«Bismillah»

Kızım Hürriyet Hanan’a Pazartesi, 8 Eylül 1335(1919)
Sevgili Kızım,
İki mektubunu aldım. Birinin tarihi 29 Ağustos, ötekinin tarihi 2 Eylül

dür. Resimlerin'izi de aldım. Çok sevindim. Buranın bütün kuşlan, çiçekleri,
kelebekleri,, sana, Fatm a’ya, Türkân’a selâm söylüyorlar. Derslerine çalış-
dığına memnun oldum. Atınem’e, Abdan’a itaat etdiğine, Türkân’ı, Fatma'yı
sevdiğine.

Yer sendan çiçek umar...

Uğrarsa eğer yolun
İtine İstanbul’un

. Ferah saç diyarıma!

Yurdun çam civarı.mı?
Dağlarda yürüyorsun
Koklayıp kana kana.

Git, evime selâm ver,
Götür benden öpüşler
Sevgili kızlanma!

Evimi, kızlarımı
Geçerken görüyorsun
Bir haber yok mu bana?

S Eylül. 1335(1919) Baban
Ziya Gökalp

8

he, Hürriyet, Fatma, Tiirkâil ellerinizden öperler.
22 Eylül (1335=1919) (*)

Birâderiniz
Ziya

(* ) Rahmetli Mehmeö Nibaû GÖKALP Beğ’in, bu mektubun arkasına yazdığı
hiâtıra notu aynen şüyledir:
- 3 —

(resmî esir mektubu kâğıdına, mürekkeple)

Kızlarım Senihe, Hürriyet ve Türkân Hamml'ar’a
Polverista. Pazartesi, 6 Teşrinievvel 1335(1919)

Sevgili Yavrularım! ,Bu hafta senden 19 Eylül tarihli b ir inek tuh aldım.
Hürriyet’le Türkân’dan da 24 tarihli mektublar geldi. Senin ve Annen’in 24
tarihli möktublânnız gelmedi. Yoksa, yazmadınız mı? Siz postacının yolunu
bekliyorsunuz da, ben beklemiyorum mu sanıyorsunuz?

Bura
nın kuşları, kelebekleri ve çiçekleri Hürriyet’e, Tütfkân’ıa, Fatma’ya selâm
ederler. Şeref’e ve Beyhan’a da selâm gönderirler.

Amcanızın (Nihad Gökalpın) hepinize selâmı var'.
Babanız

Ziya GÖKALP
— 10 —

(resmi esir mektubu kâğıdına, mürekkeple)
Kızlarım Senilhe, Hürriyet ve Türkân H anm rar’a

Polverista. Perşembe, 9 Teşrinievvel 1335(1919)
Sevgili Kızlarım! B u hafta dokuz mektub aldım. Bazısı eski. Uç tanesi

yeni. 27 ve 29 Elylül tarihli1 olan bu mektublarda Malfe’ya geldiğimizden, ha
berdarsınız. Senihe’niıı 19 Eylülden sonra mektubu yok. Bu tenbellik niçin?
Hürriyet, başkasına yazdınyorsa da sen kendin yazabilirken niçin ihmal e-
diyorsun?

Bu ise i.nşâallah. yakındır.

Nedim ve Zekeriya Beğler’e, Feyziye ve Hocahanımlar’a, İkbal’e selâm.
Çocukların gözlerinden öperim. Amcanızın selâmı var.

Babanız
Ziya GÖKALP

— 11 —

(resmî esir mektubu kâğıchna, mürekkeple)

Zevcem Vecih e Hanun’a Perşembe, 11 Kânunuevvel 1335(1919)
Sevgili Zevcem!
B u hafta posta tarikiyle 29 Teşrinisani tarihli bir mektubunu aldım.

Sefareühane’ye verdiğiniz mektublan bugün alacağım. B u hafta sucukla pas-
dırma paketi de geldi. Demek k i son zamanlarda gaibiızim yok. K ırk İngiliz
lirasıyla geceliklerin, beş kitabın, peynirin geldiğini- evvelce yazmışdım.

F it ad ve İhsan Beğ’e, Halim Sâbit, Râğıib, AK Beğler’e, Feyziye ve Hocaha-
nımlar’a selâm. Senihe'nin, H ürriyetin, Türkân’ın, Fatma’nm, Seldye'nin,-
Ş e re f in, Beyhan’ın gözlerinden öperim. İkrha'i’e de selâm. Allaha ısmarladık
Sevgili Zevcem!

Zevcin
Ziya GÖKALP

— 12 —

(mürekkeple)
Zevcem Vecibe Hanını’a Cuma, .2 Kânunusani 1336(1920)
Sevgili Zevcem!
Dün sana ve çocuklarımıza iki mektub yazarak postaya vermişdim. Bu

gün bu mektubu yazıyorum. Sıhhatim çok iyidir. Bugün postaya taahhüdlü
verilen mektu-blarınızı alacağımı ümid ediyorum. Çünki taahhüdlü mektub-
larm saat ikiden sonra tevzi edileceğini haber verdiler.

Tedavinize dikkat ediniz. Senih-e’nin, Hürriyet’in,
'•■Fatma’nın, Şeref’in, Beyhan’ın gözlerinden öperim. Beni melctubsuz bırak-
'snay-ımz Sevgili Zevcem]

Zevcin.
Ziya GÖKALP

— 13 —
(M alta’da alınmış olan ve (yarı sola bakan en güzel fotoğrafının arkasına

mürekkeple)
Kızım Senihe Hanım’a 12 Kânunsam 1336(1920)
Sevgili Kızım! Bu kartı Yeni-Verdala’ö'a yazıyorum. Sıhhatim, rahatim

çok iyidir. İnşâallah yakında kavuşuruz. Sıhhatimin iyi olduğunu resmim
den de anlayacaksınız.

Kardeşim’e de çok selâm. Hüıriyet’in Tür
kân’ın, Fatm a’nın, Şerefin, Beyhan’ın gözlerinden öperim. Şimdilik Allaha
ısmarladık.
(Fransız harfleriyle:)
Zia-Gııeuk-Aîp, New-Verdala, Malta.

Baban
Ziya GÖKALP

— 14 —
(M alta’öa çekilen kendi fotoğrafının arkasına, mürekkeple)

Kızım Hürriyet Haııan’a 12 Kânunsam 1336(1920).
Sevgili Kızım! Sen çok akıllı bir kızsın, Türkân’ı çok seviyorsun. 'Ona-

çukplata a’ıyorsun. İşte ben de sana resmimi gönderiyorum. Yakında inşâal-
lah kendimi de getiririm.

Amnen’e, çok selâmlar ederim. Amcan’a da çok selâmlar. Senihe’nin,.
Türkân’ın, Fatma’nın, Şeref’in, Beyhan’ın gözlerinden öperim, Sevgili Kızım..

Senihe’nin, H üniyet'in Fatma’nın, Türkân’ın*
Şerefin , Beyhan’ın gözlerinden öperim. Nedimi, İhsan, Hâşân. Hayri, Emin,
Bekir, Ragib, Sırri, Haydar İBeğjJer’e selâmlar. Hepinizi Allaha ısmarladım,
Aziz Kardeşim.

Kardeşin
Ziya GÖKALP

— 16 —

(Resmî esir mektubu kâğıdına, mürekkeple — MÜZE’de)

Kardeşim Nihad Beğ’e Pazartesi, 23 Şubat 1336(1920), Polverista.
Sevgi'i Kardeşim! Bu hafta 5, 7, 8, 12 tarihli altı mektub aldım. Dördü

Refikanı’dan, ikisi Seniıhe’den. Benim sıhhatim, rahatım, iyi. Arkadaşlar da
hep rahatdadır. Hepsi size selâm ederler. Feyzi, Zülfi, Veli Nccdet Beğler de
rahatdırlar. Çok selâmları var.

Nedimi, İhsan, Halim, Hâşfan, Bekir,,
Emin. Sabri, Kaglb, Sırri, Fuad; Ali Beğler’e selâm. FeyzSye ve Hocahanim--
lar'a ve İkbaî’e de selâm. Cümlenizi Allaha ısmarladım Muazzez Kardeşim.

Kardeşin
Ziya GÖKALP

— 17 —
(Resmî esir mektubu kâğıdına, mürekkeple — MÜZE’do)

Kardeşim Binbaşı Nihad Beğ’e Perşembe, 11 Mart 1336(1920) _
Az'iz Kardeşim! Polerista,
Bu posta ile yedi mektub aldım. İkisi Refikam’dan, üçü Senihe’den, biri

sizden, bir kart da Fatma Hanım,’dan. Sizin mektubunuz 14 Şubat, kartm ta-
" rihi ise 25 Şubatdır. Selânik’den yazdığınız mektubu almadım. Size her haf

ta kart yahud mektub yazıyorum.

Demek ki o
mektubumu almamışsınız. «AJcşam» gazetesindeki arkadaşlara da selâmımı
tebliğ ediniz. Gönderdiği kitabdan dolayı Fimin Beğ’e teşekkür etdiğimi de
lütfen söyleyiniz. Cümlenizi Allaha emanet etdim, Sevgili Kardeşim!

Kardeşin
Ziya GÖKALP

— 18 —

(mürekkeple)
Zevcem Vecih e Hanıtn’a Pazartesi, 12 Nisan 1336(1920), Polverista
Sevgili Zevcem!
B u hafta, mektub alamadığım için merakdayım. Fakat bu sözü size merak

vermek için yazmıyorum. Benim, mektub almazsam, merak etmekliğim ta
biîdir. Çünki siz emin bir mevkide değilsiniz. Halbuki ben gerek âb-ü-hava
itibariyle, gerek sair cihetlerce hiç endişe edilmeyecek bir mahaldeyim.

(resmî -esir mektubu kâğıdına, mürekkeple)

Kızım Seniha Hatıun’a Sah, 17 Ağustos 1336(1920), Polvesrista
Sevgili kızım! 31 Temmuz tarihli mektubundan sonra, yeni posta gelme

di. Yalıuz mektub aldığım yahud yazdığım zaman kim olduğumu, k im le r e

muhabbetle bağlı bulunduğumu hatırlıyorum. Başka vakitler, dalgın, ken
dimden habersiz bir hayat yaşıyorum.

Annen’e, Anıcaıı’a, selâmlar. Hürriyet’in, Türkân’ın Fatma’nın, Şeref’
in, Beyhan’ın gözlerinden öperim. İkbal’e de selâm. Cümlenizi Allaha emanet
eyledim. Sevgili Kısam I

Baban
Ziya GÖKALP

— 27 —
(resmî -esir mektubu kâğıdına, mürekkeple)

Kızım. Seniha Hatnm’a Perşembe, 2 Kânunevvel 1336(1920)
!Polverista

Sevgili Kızım! Bu hafta 15 Teşrinisani tarihli iki mektub aldım. B iri
Annen’den, biri senden. Annen’in mektubunda Hürriyetle Türkân’ın sözleri

Hürrîyet’in, Türkân’ın, Fatma’nın gözlerinden
öperim. İkbal’e selâm, Sevgili Kızım.

Babanız
Ziya GÖKALP

— 29 —
(Mürekkeple, M alta’dân yazdığı son mektup)

Zevcem Vecihe Hanım’a Pazartesi, 28 Mart 1337(1921) Polverista
Sevgili Zevcem,! Geçen hafta altmış dört kişinin serbest bırakıldığını, fa

kat isimleri henüz gelmediğini yazmışdım. Evvelki gün isimler geldi. Ben
de hürriyete nâiî olanların içindeyim. Allaha bin şükür birbirimizi görece
ğiz. Yavrularıma da kavuşacağım.

Fakat, şimdi İstanbul’a gelmek niyetinde değilim.